COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025

(Do Sr. RAFAEL BRITO)

Requer  a  aprovação  de  Moção
de Aplauso em homenagem a todos
os  professores  e  professoras  do
Brasil, por ocasião da comemoração
do  Dia  dos  Professores,  celebrado
em 15 de outubro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.  117, inciso

XIX do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após ouvido o Plenário

desta  Comissão  de  Educação,  a  aprovação  de  Moção  de  Aplauso  em

homenagem a todos os professores e professoras do Brasil,  por ocasião da

comemoração do Dia dos Professores, celebrado em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

O Dia dos Professores, comemorado em 15 de outubro, é de

suma importância para o reconhecimento desses profissionais na formação da

sociedade e no desenvolvimento do Brasil. O professor é não apenas o pilar da

educação,  mas  também  o  responsável  por  inspirar  o  pensamento  crítico,

formar valores e construir,  dia  após dia,  um futuro mais promissor  para as

novas gerações.

Ao longo da nossa história, nossos docentes têm sido a força

silenciosa  que  sustenta  o  sonho  de  um  país  mais  justo  e  igualitário.  Ser

professor  é  acreditar  que cada estudante,  ao  ter  acesso  ao conhecimento,

pode mudar a sua história e a de todo o país. É seguir adiante, mesmo com

*C
D2

56
20

61
37

90
0*

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
5

08
:3

4:
24

.7
37

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256206137900

inúmeras  dificuldades,  na  certeza  de  que  a  educação  é  o  caminho  mais

poderoso para a liberdade, a igualdade e a justiça social.

Sendo  assim,  o  presente  requerimento  objetiva  prestar  uma

justa homenagem a todos os educadores que, com dedicação, compromisso e

amor pelo que fazem, persistem diante dos desafios enfrentados para garantir

o direito à educação de qualidade.

Nesse sentido, a Bancada da Educação, ao propor esta Moção

de  Aplauso,  reafirma  o  compromisso  deste  Parlamento  com  a  educação

pública, com os profissionais que a constroem e com o sonho coletivo de um

Brasil que reconheça e valorize seus mestres. Este reconhecimento público é

um gesto de gratidão e respeito a todos os professores e professoras que, com

coragem  e  esperança,  continuam  a  transformar  o  Brasil  através  do

conhecimento.

Sala da Comissão, em          de outubro de 2025.

Deputado RAFAEL BRITO

MDB/AL

*C
D2

56
20

61
37

90
0*

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
5

08
:3

4:
24

.7
37

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256206137900

Requerimento de Moção

Deputado(s)

 1  Dep. Rafael Brito (MDB/AL)

 2  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 3  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 4  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 5  Dep. Carol Dartora (PT/PR)

 6  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 7  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 8  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 9  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 10  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 11  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.1

95
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

10
/2

02
5

08
:3

4:
24

.7
37

 -
CE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Brito e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256206137900